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הוצאת קמֵע בשבת לרשות הרבים

'קָמֵעַ'. הקמע הופיע בשני  בעבר היתה רווחת רפואה סגולית של נשיאת 
תָב ובו 'לחש', כלומר, דברים שונים המסוגלים לריפוי המחלה  סוגים: האחד, כְּ
או למניעתה; והשני, תרכובות שונות של שורשי עשבים. )וכל האמור להלן 
בנוגע לקמֵע כתוב, נכון גם לגבי קמֵע מהסוג השני(. הצלחת הריפוי בעזרת 
הקמֵע היתה נזקפת לזכות כותב הקמֵע, ולחילופין, לזכות הקמֵע, כאשר 
בשלב מסוים, לאחר שלוש הצלחות, היה נחשב כותב הקמֵע, או הקמֵע עצמו, 

ל'מומחה' )ראה להלן(.

המשמעות ההלכתית של 'מומחיות' זו היא, שנשיאת הקמֵע בשבת ברשות 
הרבים, מותרת, כיון שקמֵע שנכתב בידי מומחה, או קמֵע שהוא עצמו מומחה 
– חזקה כי ישנה תועלת רפואית בנשיאתו, וממילא הוא נחשב כתכשיט, וטפֵל 
לגוף. ואף כאשר מותר לצאת עם הקמֵע לרשות הרבים, אין היתר אלא לעונדו 

כתכשיט, אך לא לשאתו בידיו.
]שו"ע שא, כה, ומשנ"ב פח; ביאורים ומוספים דרשו, 73[

נחשב לכותב קמֵעות מומחה?

כאמוּר, קָמֵעַ שנכתב בידי 'מומחה', או שהקמֵע עצמו מומחה, מותר לעונדו 
בשבת ברשות הרבים. כותב קמֵעות מומחה, הוא מי שכתב שלושה קמעות 
זהים, עבור שלושה אנשים שחלו במחלה זהה, ונרפאו בעזרתם; וגם באופן 
זה, נחשב למומחה רק לענין תוכן הקמעות שהכין – בין אם ישתמש בקמעות 
הקודמים ובין אם יכתוב קמעות חדשים – אך לא לענין קמעות בעלי תוכן אחר.

וקמֵע מומחה, הוא כזה שבעזרתו נרפאו שלושה בני אדם, או אדם אחד שלוש 
פעמים; ודווקא הקמֵע עצמו נחשב למומחה, אך תוכן הקמֵע, כאשר יהיה כתוב 

בקמֵע אחר, אינו מחשיב את הקמֵע האחר למומחה.
ויש מפרשים, שכותב מומחה הוא מי שכתב שלושה קמעות לשלושה אנשים 
החולים במחלות שונות, ולדעתם נעשה בכך מומחה לכל קמֵע ועבור כל מחלה; 
וקמֵע מומחה, הוא תוכן של קמֵע שהועיל לשלושה אנשים ממחלה זהה, ולדעתם 

נעשה בכך מומחה למחלה זו גם אם יכתבוהו בקמֵע אחר.
]שו"ע שא, כה, משנ"ב פט, וביה"ל ד"ה כגון[
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 מותר לומר לגוי לנסוע בשבת
לצדיק כדי לבקשו שיתפלל על חולה?

בהקשר האמוּר, של מלאכת 'הוצאה' לצורך רפואה סגולית – דנים הפוסקים 
לגבי יציאת אשה מעוברת בשבת לרשות הרבים, עם אבן המסוגלת לשמירה, 
כגון אבן 'תקומה'. ויש שהורה שאבנים הניתנות על ידי מומחה לדבר, מותר 

לצאת עמהן לרשות הרבים. 
וכל האמור לעיל וכאן, הוא בנוגע למלאכת 'הוצאה', שלגביה ניתן להקל יותר, 
אם אך מחשיבים את הרפואה הסגולית כבגד וכתכשיט; ומשום כך מתירים 
זאת אף לחולה שאין בו סכנה. אולם, בנוגע חילול שבת במלאכה אחרת, 

דאורייתא ואף דרבנן, לצורך רפואה סגולית – נחלקו הראשונים אם הדבר 
מותר; ויש מפוסקי זמננו שהכריע שאסור לחלל שבת לצורך רפואה סגולית.

ועוד דנים הפוסקים בנוגע לרפואה הדומה לרפואה סגולית – האם מותר 
לחלל שבת כדי לשלוח בקשה לאדם צדיק שיתפלל על חולה מסוכן: דעת רוב 

ם כך. הפוסקים לאסור, ויש שהתיר 'אמירה לגוי' לשֵׁ
]ביאורים ומוספים דרשו, 70, 71 ו־73[
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"פעם בסביבות הפורים הייתי אצל הגרמ"ד ויסמנדל זצ"ל, מי 
שגילה כידוע גדולות ונצורות בעניין דילוגי האותיות בתורה, והוא 

שאל אותי: 'כבר ספרת כמה אותיות יש במגילה?'..."

"הגר"י אברמסקי שאל אותי בהתעניינות – נו, איך אתה מרגיש 
בישיבה החדשה? התחלתי להשיב: הישיבה הזו טובה יותר 

מהקודמת... מיד נשתנתה ארשת פניו והפכה רצינית וחמורה..." 

מאיזה גיל חייבים הילדים בשמיעת המגילה?

סיפר הגרי"מ גרינוולד: זכיתי לשמש את רבי מיכאל דוד וייסמנדל זצ"ל, 
מי שגילה כידוע גדולות ונפלאות בענין דילוגי האותיות בתורה. לא היה לו 
מחשב בזמנו, הכל היה במוחו, מוח של עילוי גדול... הייתי אצלו פעם בסביבות 
הפורים, והוא שאל אותי: "כבר ספרת כמה אותיות יש במגילה?" אמרתי לו 
שאינני יודע, והוא אמר – "אני יודע". אני חושב שאמר בערך שתים עשרה אלף. 
שאלתי: מה אפשר לעשות עם מספר זה, ואמר לי להביא חומש. הבאתי 
חומש ופתחתי אותו, ואמר לי: "תמנה מאות אל"ף הראשונה בתורה כמנין 
אותיות המגילה, תגיע לאות סמ"ך. מאות זו תמנה שוב כמנין אותיות המגילה, 
תגיע לאות תי"ו, ומשם תשוב ותמנה כמנין אותיות המגילה, ותגיע לאות רי"ש, 

שזהו השם אסתר"!
אמרתי לו בבת צחוק, ומה יעשה מרדכי? תהיה לו עגמת נפש. והוא השיב 
ואמר: "אינני יודע, אבל תבוא בשנה הבאה". הגעתי אליו בשנה הבאה, ושאלתי 
– ומה עם מרדכי? ואמר לי: "מצאתי רמז גם למרדכי. אמרו חז"ל: מרדכי מן 
התורה מנין, דכתיב 'ואתה קח לך בשמים ראש מר דרור חמש מאות' וגו', 
ומתרגמינן 'מירא דכיא'. זהו המקום שבו מרומז מרדכי בתורה. ואמר לי: 
"תמנה מהאות מ"ם של 'מר דרור' כמנין אותיות המגילה, תגיע לאות רי"ש, 

תמנה שוב תגיע לאות דל"ת, תמנה שוב תגיע לאות כ"ף, ושוב תמנה ותגיע 
לאות יו"ד, הרי לך מרדכי מן התורה!"

כעבור תקופה התארחה בביתנו אשה מאוד חכמה ומכובדת, היא שהתה 
בסמינר שבו מבארים את עיקרי היהדות, והיא התווכחה עם כל הרבנים, והיה 
קשה איתה. כשהגיעה שבת לא היה לה מקום לאכול, והזמינו אותה אלי. במוצאי 
שבת ביקשה קצת לדבר, ושאלה את השאלות שהיו לה בעניין תורה מן השמים. 
סיפרתי לה את ענין הפורים ואת רמז 'מרדכי ואסתר'. היא הקשיבה לדברים, 
ואחר כך קמה מהשולחן והלכה לחדרה, וישבה שם על המחשב כמה שעות. 
בבוקר ראינו אותה יוצאת מחדרה עייפה. היא סיפרה שעבדה על הענין הזה כמה 
שעות ]זה היה תחום העבודה שלה, סטטיסטיקה[ עד שעלה בידה לברר כמה 
אחוז של סיכוי יש שדבר כזה יהיה במקרה, והגיעה למסקנה שזה בלתי אפשרי. 
שנים רבות אחרי כן כשהגעתי לארץ, הייתי בחתונה, וכשירדתי מהחופה 
שמעתי אשה קוראת בשמי. אמרתי לה: סליחה, אינני מכירך. ואמרה לי: "אני 
מרדכי ואסתר... אתה רואה, ברוך ה' אני הולכת בכיסוי ראש, יש לי בעל שלומד 

בכולל, ויש לנו ילדים שהולכים לישיבה שגם אתה תהיה מרוצה ממנה". 
)ע"פ 'להתעדן באהבתך'(

והיה פי ראשו בתוכו שפה יהיה לפיו... )שמות כח לא-לב(
חז"ל )ערכין טז.( אמרו שהמעיל היה מכפר על עוון לשון הרע; "אמר הקב"ה, 

יבוא דבר שבקול ויכפר על מעשה הקול". 
סיפר אחד ממקורביו של הגאון רבי יחזקאל אברמסקי זצ"ל: יום אחד נכנסתי 
לרבי יחזקאל, והיה זה אחר שעברתי ללמוד מישיבה אחת לישיבה אחרת. רבי 
יחזקאל קיבל אותי בשמחה עצומה מאוד ובמאור פנים מיוחד במינו, ושאל 

אותי בהתעניינות – "נו, איך אתה מרגיש בישיבה החדשה?"

התחלתי להשיב: הישיבה הזו יותר טובה מהישיבה הקודמת...
מיד הרגשתי שמילים אלו צורמות את אוזנו הטהורה של רבי יחזקאל, ונשתנה 
כל מראה פניו הקודם השמח, לארשת פנים של רצינות וחומרה. שוב לא רצה 

לשמוע יותר מאומה, ומיד העביר את השיחה לנושא אחר.
או אז למדתי עד כמה חמור אצלו ענין שמירת הלשון שלא לדבר ולא לשמוע 

דברי גנאי כלשהו על הזולת.
)'איש לרעהו' מתוך 'פניני רבינו יחזקאל'(

כבכל המצוות, גם במצות קריאת המגילה יש חובת 'חינוך' לילדים: 
לדעת הגרי"ש אלישיב, חובת החינוך אינה מגיל חינוך הכללי - חמש עד שבע 
- אלא מהגיל בו מסוגל הילד להתרכז בהקשבה לקריאת המגילה מתחילתה ועד 
סופה, ואם אינו מסוגל להקשיב לקריאה איטית אך מסוגל להקשיב לקריאה 

מהירה, יתכן שאביו חייב לקוראה לפניו במהירות. 
לדעת הגר"נ קרליץ, חובת החינוך היא מהגיל בו יודע הילד לקרוא בעצמו 

את כל המגילה, אף אם אינו מסוגל להתרכז בשמיעתה מפי אחר.
מאידך, לדעת הגר"ח קניבסקי, קיימת חובת חינוך גם לחלק ממצוה - וכגון 
חובת החינוך לצום מספר שעות ביום הכיפורים - ומטרתהּ שהילד יתוודע 
למצוות ויכירן, ולכן, אף ילד שאינו מסוגל להקשיב לכל המגילה, עליו לשמוע 

לפחות את חלקה.
]ביאורים ומוספים 'דרשו', תרפט, 7[

 הסיפור היומי

פניני הפרשה

עניינא דיומא – ט"ו בשבט



סיפר רבי מרדכי שוואב לאברך, כי לפני שצלצל אליו טעה 
במספר והפריע למנוחתה של אשה מבוגרת, וביקש ממנו שיעזור 

לו למצוא את אותו מספר כדי שיוכל לבקש ממנה מחילה

חביב אדם שנברא בצלם )אבות ג יד(
הרה"צ רבי מרדכי מנחם שוואב זצ"ל, מי שכונה "הצדיק ממונסי", היה 
מכבד כל אדם בתכלית הדקדוק, ואפילו גוי. פעם בא אברך מישיבת לייקווד 
להתייעץ אתו, ור' מרדכי אמר לו שעליו לחשוב על העניין ואת התשובה הוא 
ימסור לו בטלפון. הם הסכימו ביניהם שר' מרדכי יתקשר אליו עד השעה 

11:00 או 11:30 בלילה. 
אחר שמסר לו את תשובתו באותו ערב, אמר ר' מרדכי לאברך כי לפני 
שהתקשר אליו הוא טעה במספר והפריע למנוחתה של אשה מבוגרת, לכן 
ביקש מהאברך שיעזור לו למצוא את המספר שטעה בו כדי שיוכל לבקש 

מחילה מאותה אשה. 
האברך היה אובד עצות וחשב איך אפשר לעזור לר' מרדכי... אולם אחרי 
יומיים התקשר ר' מרדכי לאברך ואמר לו כי הוא חושב שמצא את הטעות, 

וביקש ממנו שיתקשר למספר לבדוק האם אכן זהו המספר 'הנכון'. 
האברך התקשר, ואכן האשה אישרה שלפני יומיים צלצל אצלה הטלפון 
בטעות. האברך התנצל בשם ר' מרדכי, ולאחר מכן הודיע לו על כך. אולם ר' 
מרדכי אמר לו שזה לא מספיק, וצריכים גם לבקש מחילה ולא רק להתנצל, 

וביקש מהאברך שיתקשר שוב ויבקש מחילה, וכן עשה. 

)שיח שושנים(

קנין חכמה – פרקי אבות

מששמע היהודי כי רבי נחום זאב זצ"ל אינו משיב לשאלות בהלכה, 
לא מוסר שיעורים בביהמ"ד ואף לא דורש בשבת הגדול ובשבת 
שובה – התפלא: "אם כן במה מתבטאת משרת הרבנות שלכם?"

וְנָשָׂא אַהֲרןֹ אֶת שְׁמוֹת בְּנֵי יִשְׂרָאֵל ... עַל לִבּוֹ )שמות פרק כח כט(
הגה"ח רבי נחום זאב ברזובסקי זצ"ל, אחיו של האדמו"ר בעל 'נתיבות שלום' 
מסלונים זי"ע, כיהן כרב בית המדרש של חסידי סלונים בבני ברק. פעם פגשו 
יהודי חשוב ממכריו, ששמע כי נתמנה כרב בית המדרש, התעניין ושאלו: "במה 
מתבטאת משרת הרבנות שלכם? שמא משיבים אתם על שאלות הלכתיות?" 
"לא", השיב רבי נחום זאב, "יש מספיק רבנים בבני ברק שיוכלו להשיב על 

שאלות בהלכה". 
"נו", המשיך הלה, "מסתמא אתם מוסרים שיעורים בהלכה אגדה או מוסר?" 
"גם לא", אמר רבי נחום זאב, "אצלנו בבית הכנסת לומדים שיעורים כולם יחד". 
"אה", תפס פתאום. "ודאי אתם דורשים בבית הכנסת את דרשת שבת הגדול 

ושבת שובה"... 
"לא", הפתיע אותו רבי נחום זאב, "אצלנו אין נהוג לדרוש בשבת הגדול ואף 

לא בשבת שובה".
פקעה סבלנותו של אותו יהודי חשוב. "נו, אם כן במה מתבטאת משרת 

הרבנות שלכם?!".
"תפקיד הרבנות שלי אינו בפסיקת תשובות ומסירת שעורים, אף לא במתן 
הוראות ואמירת שמועס'ן", השיבו רבי נחום זאב. "תפקידי הוא לשמוח 
בשמחתו של כל אחד מבני הקהילה העושה שמחה, לחיות את חייהם וללוות 
אותם בנאמנות על כל צעד ושעל, תמיד להיות לצדם לעזר, לעודד בשעת צרה 

וקושי לבל יוותר אי מי בודד.
ירגיש בבית  "אני משקיע את כל כוחותיי כדי שכל אחד מבני הקהילה 

המדרש כמו בבית"...
)ע"פ בנתיבות אבות(

פניני הפרשה



רוב הגבינות המלוחות והקשות מיוצרות בשיטה המכונה "גיבון 
אנזימטי". בעבר עשו זאת על ידי אכסון החלב בעור קיבת עגל יונק, 

בו מצוי אנזים בשם 'כימוצין' הגורם לביקוע חלקיקי החלבון שבחלב 

תהליך ייצור הגבינה והשלכותיו על גבינות של גויים | פנינים נבחרים על הדף היומי–בבלי מתוך גליון 'מאורות הדף היומי'
"מפני שמעמידין אותה בעור קיבת נבילה" )עבודה זרה דף לה ע"א(

סוגייתנו עוסקת בתקנת חכמים, שאסרו לאכול גבינה של גויים. טעמים 
רבים נאמרו לגזירה זו בסוגייתנו, ולהלכה )רמב"ם הל' מאכלות אסורות פ"ג, 
שולחן ערוך יו"ד סי' קט"ו סעי' ב'(, נפסק כטעמו של שמואל: "מפני שמעמידין 
אותה בעור קיבת נבילה". כדי לתרגם את הדברים לגבינות בנות ימינו, עלינו 

לחדור לרזי ייצור הגבינה.
גיבון אנזימטי: רוב הגבינות המלוחות והקשות מיוצרות בשיטת ייצור המכונה 
"גיבון אנזימטי". בעבר נהגו לאכסן את החלב הטרי בעור קיבת עגל יונק, 
ובמשך הזמן הפך החלב לגבינה. ההסבר המדעי לכך הוא, שבמיצי קיבתו של 
העגל מצוי אנזים בשם 'כימוצין' הגורם לביקוע חלקיקי החלבון שבגבינה. 
חלקיקים אלו נפרדים מהחלב המימי ושוקעים בתחתית, והם הם הגבינה. אף 
כיום מיוצרות גבינות רבות באירופה על ידי הוספת אנזים זה לתוך החלב, 
ולעיתים נעשה שימוש באנזים בשם "פפרין", המופק מקיבת עגל בוגר יותר 
או מחזיר, או בשניהם גם יחד, ב'פפרין' וב'כימוצין'. זהו, פשרה של תקנת 
חז"ל שאסרו גבינת עכו"ם משום שהגוי אשר כל הבשר שברשותו טרף, מגבן 

את גבינותיו בקיבת נבילה.
בנוסף, ניתן לבצע את פעולת הגיבון בשיטה זו גם על ידי הוספת אנזימים 
צמחיים, חלף האנזימים הטבעיים. מאחר שבאופן זה, אין האדם אוכל מוצר 
מזון הכולל חלקים מבעלי חיים האסורים באכילה, טעם תקנת חז"ל לאסור 

את גבינות הנכרים אינו קיים. 
האם מותר לאכול גבינות אלו? - לדעת הרמב"ם )שם הל' י"ד( וכן נפסק 
להלכה )"שולחן ערוך" שם(: "אפילו העמידוה בעשבים אסורה". זאת, מפני 
שחז"ל גזרו איסור אכילה על כל הגבינות המיוצרות על ידי הגויים, מחשש 
לאכילת גבינה שנעבדה בדבר טמא. הרמ"א )שם( מוסיף וכותב, כי אם יהודי 
נוכח בעת פעולת הגיבון על ידי הנכרי, מותרת הגבינה באכילה, "וכן המנהג 
פשוט בכל מדינות אלו". אולם, הש"ך )ס"ק כ'(, חולק עליו ופוסק, כי היתר 
זה של ישראל עומד על גביו של הנכרי אינו נזכר בתלמוד כי אם לגבי חלב 
עכו"ם ולא לגבי גבינת עכו"ם, ולפיכך, אין להתיר גבינה שנעשתה על ידי 
עכו"ם בנוכחות יהודי, אלא כאשר הגבינה שייכת ליהודי. בימינו, ניתן להבחין 
בגבינות מסויימות שעל גביהן מופיע הכיתוב: "גיבון ישראל", לאמור, פעולת 

הגיבון נעשתה על ידי יהודי )ראה "בנתיב החלב" עמ' 53-47(.
גיבון חומצתי: עד כה עסקנו ב"גיבון אנזימטי" אשר בו משתמשים לייצור 

רוב הגבינות הקשות והמלוחות. שיטת גיבון עתיקה נוספת, מכונה בשם "גיבון 
חומצתי", ומשמשת להפקת גבינות רכות. גיבון זה נעשה על ידי העמדת החלב 
לזמן מה ללא קירור, או על ידי הוספת חומרים מחמצים, כך שהרכבו של החלב 

ומבנהו משתנים, וחלקיקי החלבון שוקעים ונאחזים זה בזה.
האם מותר לאכול גבינת עכו"ם? נזכיר, כי טעמם של חז"ל לאסור גבינת 
עכו"ם באכילה התבסס על החשש משירבוב חומרים של טריפות ונבילות לתוך 
הגבינה. ואילו בייצור זה, אין כל חשש לכך. האם גבינות אלו מותרות באכילה 
גם כאשר הן יוצרו על ידי נכרי? בעל ה"חכמת אדם" )כלל נ"ג סי' ל"ח( ובעל 
ה"ערוך השלחן" )יו"ד סי' ט"ו סעי' ט"ז( פסקו, שאין לחלק בין הגבינות, ואף 
"גבינה פשוטה שלנו שאין בה העמדה כלל, מכל מקום האיסור במקומו עומד".

"גבינה בשם קאצעז טשיז":  לעומת זאת, הגאון רבי משה פיינשטיין זצ"ל 
)שו"ת "אגרות משה" יו"ד ח"ב סי' מ"ח, וכן משמע בשו"ת "זבחי צדק"( כתב, 
כי אין למחות באלו שאוכלים "גבינה בשם קאצעז טשיז" - קוטג' - של נכרים, 
אף שאין ישראל נוכח בתהליך הגיבון. לדעתו, יש לחלק בין הגבינות הקשות 
שנאסרו על ידי חז"ל, לבין הגבינות הרכות אשר מיוצרות בתהליך שונה וכלל 
אינן דומות לגבינות הקשות. לפיכך, ובצירוף סיבות נוספות, הוא הורה כי 
אין למחות במקילים, "אבל לפרסם שיש מקום להתיר, ודאי אינו מן הראוי".

כמובן, שיש צורך בתעודת כשרות לכל מוצר, אף לאותם המקילים, כדי לוודא 
שבתהליך הייצור לא נוספו לגבינה כל חומרים האסורים באכילה ליהודים.

לסיכום: הרוכש גבינה שאין עליה תעודת כשרות, מסתכן באכילת גבינה שיש 
בה חזיר, מקקים, או שאר מרעין בישין. יש לציין, שגופי כשרות רבים בחו"ל, 
המקילים בשימוש בחלב נכרי בימינו, נהגו לתת הכשר לגבינות קוטג' גם ללא 
משגיח קבוע ובלי לדרוש גיבון ישראל. וגם המקפידים על חלב ישראל, יש מהם 
שאינם מקפידים על משגיח קבוע ועל גיבון ישראל. לעיתים, בגבינות המצויין 
על גבי עטיפתן "גיבון ישראל", יוצרה הגבינה מחלב נכרי. הרוצה להדר, אפוא, 
יקפיד על רכישת גבינה שמצויין על גביה כי היא מחלב ישראל ונעשתה בגיבון 

ישראל )"בנתיב החלב" 47-43, הרב יעקב בורו שליט"א(.

מאורות הדף היומי



בתום אסיפה במוסד חינוכי הוחלט להרחיק את אחד התלמידים: 
האם מותר לאחד המשתתפים לספר אחר כך שדעתו היתה 

מהמיעוט שסברו שיש להשאירו? 
הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים:

לפני שנמשיך לעניין הנלמד היום בסדר הלימוד היומי ב'חפץ חיים', נזכיר 
עוד נידון מעניין שהובא ב'ביאורים ומוספים' לגבי הדין שנלמד אתמול: סיפור 

עברו של בעל תשובה 
על גדולי תורה רבים נוהגים לספר כי בעברם לא היו כך, והתאמצו ועמלו 
הרבה עד שהגיע לגדלותם. דעת הגר"נ קרליץ שאין זה לשון הרע, משום שאין 
אלו דברי גנות, אלא אדרבא זו דרך העליה בתורה. מאידך, הגר"ח קניבסקי 
כתב, שאחד הדפיס ספר וכתב על החזו"א שבצעירותו היה חלש בכשרון, ורק 
התפלל לה' ונעשה בעל כשרון, ואמר על כך אביו בעל ה'קהילות יעקב', שהוא 
שקר ולשון הרע, ורואים שהחשיב דבר כזה כלשון הרע ]ובמכתב הוסיף הגר"ח 
קניבסקי, שבכל האופנים יש להימנע מלדבר על החכמים גם קודם גדלותם[. 
אכן, לומר על גדול בתורה שהיה בטלן וכעסן בעברו ועבד על עצמו והתגבר על 
מידותיו, דעת הגר"נ קרליץ שזה ודאי אסור כי מספר דברי גנאי, ואין לכך היתר.
ומכאן לסעיף הנלמד היום )כלל ב, יא(, העוסק בשאלה האם מותר לספר 
מה שהתרחש באסיפת ז' טובי העיר בעת שדנו על עניין מסויים, מי סבר כך 
ומי כך וכדומה. הדברים נוגעים מאוד גם למציאות דורנו, ולאו דווקא לישיבת 
עירייה או מועצה, אלא לכל אסיפה רגילה של מנהלי מוסד ציבורי, הנדרשים 
לקבל החלטות שונות, והשאלה היא האם מותר לאחד הנאספים לספר אחר 
כך - אני סברתי כך, אולם מה אעשה והרוב הכריעו נגדי, וכדומה. השאלה 
הזאת נוגעת לדין של 'באפי תלתא', כיוון שדעת הרוב נאמרה בפני שלושה, 

וממילא לכאורה היה מקום להתיר.
נכתוב בקצרה את סיכום הדברים כפי שהביאו בביאורים ומוספים מהדורת 
'דרשו' )משו"ת לחפץ בחיים ח"א סי' כ(, לגבי נידון של אסיפת מורים, בה 
הוחלט בדעת הרוב שלא לקבל תלמיד מסוים - האם מותר לאחד מאנשי הצוות 
שהשתתפו באסיפה, שדעתו היתה שיש לקבל את התלמיד, לספר שהוא היה 
בדעת המיעוט )ואפילו אינו אומר את שמותיהם של אלו שהיו בדעת הרוב(. 

מהדברים עולה כי לאותו אדם שלגביו התקבלה ההחלטה, דהיינו לתלמיד 
או להוריו, אסור בכל גווני )משום שלגביהם מדובר ברכילות, שאין בזה היתר 
של 'באפי תלתא'(, ואילו לספר לאדם אחר מותר לכאורה רק באופנים הבאים: 
א(. אם לא משמע מדבריו שעדיין הוא סבור כך אף לאחר הכרעת הרוב. ב(. 
בתנאי שאינו מתכוון ללגלות ולפרסם את הדבר ואינו אומר זאת אלא בדרך 
אקראי. ג(. בתנאי שלא הוחלט באסיפה לשמור את פרטיה בסוד. ד(. אם מדובר 
באסיפת רבנים או דיינים יראי אלקים, גם באופנים אלו אסור. ובנוסף, לדעת 

היד הקטנה גם באופן זה אסור.
ולמעשה, כתב ה'חפץ חיים':  "ואחרי כל הדברים והאמת האלה שביארנו, 
ראה אחי כמה יש להתרחק מקולא זו שכמעט אין לה מקום במציאות, ובפרט 
שאף אם יצטרפו כל הפרטים גם כן צריך עיון אם הלכה כדעה זו, אחרי שלדעת 
הרבה פוסקים אין שום מקור לקולא זו מהש"ס, לכן השומר נפשו ירחק מזה".

האיסור החמור של גילוח 'פאת הראש' – גם במספריִם!

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
כתוב בתורה: לא תקיפו פאת ראשכם, ופירושו, שאסור לגלח את השיער 
שבצִדי הפנים. ויש אומרים שבניגוד לגילוח הזקן, שאינו אסור אלא בתער 
)כפי שלמדנו(, בגילוח פאת הראש עוברים באיסור דאורייתא אף במספריִם 

כעין תער, דהיינו שהגילוח נעשה בסמוך לעור.
ופאת הראש כוללת את כל השיער שבצִדי הפנים, לכל רוחבם, ובגובה – 
מכנגד מקום צמיחת השיער בקידמת הראש, עד מתחת לאוזן, במקום שבו 
מתפצלת הלחי התחתונה. וממקום התפצלות הלחי ומטה, הוא שטח 'פאת 

אוֹת',  הזָקן'. ויש הטועים וחושבים שפאת הראש נקרא רק מה שאנו קורין 'פֵּ
ונכשלים באיסור דאורייתא.

וגם המתגלח בידי אחר ואינו משתתף בפעולת הגילוח, עובר על האיסור 
ר גוי, חייב להזהירו ולמונעו  מדאורייתא; ולפיכך, אף אם המסתפר אצל ספָּ

מגילוח פאת הראש.
]תפארת אדם פתיחה, אות ג[

המוסר היומי

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 



למרות חוסר הנעימות שכרוך היה בדבר, החליט האברך לשוב 
ולהיכנס אל חדרו של רבינו, "הכיצד יתכן שבעוד הכנסותיי גדלו 

משמעותית – נותרו החובות בעינם ואף תפחו עוד ועוד?" – שאל, 
לאחר שהתוודה בשפל קול על שלא שמע בקול עצתו של רבינו…

מרן הגרא"מ שך זיע"א מסביר מדוע לא כדאי לאברך לצאת לשוק העבודה
אֲשֶׁר מִלֵּאתִיו רוּחַ חָכְמָה" )שמות כ"ח, ג'(

מעשה באברך, אשר פנה אל מרן הגאון רבי אלעזר מנחם מן שך זצוק"ל 
ושטח בפניו את מצוקתו. המשפחה התרחבה ב"ה, ההוצאות אף הן גדלו 
בהתאם, ואילו הפרנסה – נותרה כפי שהיתה… הוא עצמו אברך כולל, רעייתו 
עובדת כמורה, ואין הקומץ משביע את הארי. הלה, אף לא הסתפק בתיאור 
הבעיה, אלא הביא באמתחתו פתרון שנראה מושלם למיטב הבנתו. הוא חשב 
לעצמו, כי אם יצא לעבוד מעט בשעות הערב – הרי שיוכל להכניס תוספת של 

משכורת לבית, ובמקביל – לימודיו במשך היום לא יפגעו.
סבור היה האברך שרבינו יעודד את הרעיון, אשר יש בו כדי לתת מענה 
לבעייתו – מבלי לפגוע בתלמודו, אולם רבינו? דעת אחרת היתה עמו… רבינו 
יעץ לאותו אברך להמנע מכך, כאשר הוא ממליץ לו להמשיך וללמוד בשקידה, 

להצטמצם ככל שניתן ולהשליך יהבו על אביו שבשמים.
דא עקא, שכפי הנראה, אותו אברך לא הגיע בכדי לקבל 'תשובה', אלא בכדי 
לקבל 'אישור'… הרעיון היה מנוי וגמור עמו, ואף כי דחה אותו תקופת מה, בשל 
התנגדותו הנחרצת של רבינו – מכל מקום הוציאו לבסוף אל הפועל, בפעם 

הבאה בה חש כי הדחק אינו מותיר לו כל ברירה אחרת.
אלא שלאחר זמן מה, כאשר ערך אותו אברך את חשבון הכנסותיו והוצאותיו, 
התברר לו דבר מוזר ביותר: ההכנסות אמנם גדלו במידה ניכרת מאז החל 
לעבוד בשעות הערב, אולם במקביל גם ההוצאות גדלו ביחס זהה. בסיכומו 
של חשבון, התברר כי לא הרוויח מאומה כתוצאה מהצעד שעשה, אלא דווקא 

להיפך, חובותיו גדלו ועצמו לרוב…
למרות חוסר הנעימות שכרוך היה בדבר, החליט האברך לשוב ולהיכנס 
אל חדרו של רבינו, לספר לו דברים כהווייתם, ולשאול את פיו לפשר הדבר. 
"הכיצד יתכן שבעוד הכנסותיי גדלות משמעותית – נותרו החובות בעינם ואף 
תפחו עוד ועוד?" שאל האברך לאחר שהתוודה בשפל קול על שלא שמע 

בקול עצתו של רבינו.
אולם רבינו, כלל לא התפלא… לדידו, היו הדברים פשוטים וברורים, וכך 
אמר לאותו אברך: "כלפי אברך שתורתו אומנתו ישנה הנהגה מיוחדת בשמים, 
בבחינת: 'לא נתנה תורה אלא לאוכלי המן'… כשם ש'המן' הספיק לכל אדם, 
כאשר המרבה לא הותיר והממעיט לא חסר מאומה – כך היא ההנהגה עם כל 
לומדי התורה לדורותיהם: הברכה שרויה במעט הפרנסה שבידם, וכפי שנאמר 

בתנחומא )בשלח כ"א(: "בשעה שאמר ירמיה לישראל: 'מפני מה אין אתם 
עוסקין בתורה?', אמרו לו: 'אם אנו עוסקין בתורה במה נתפרנס? באותה שעה 
הוציא להן צנצנת המן, ואמר להם וכו': 'אבותיכם שעסקו בתורה – ראו מהיכן 

נתפרנסו! ואתם, עסקו בתורה – ואני אפרנס אתכם מזה!"
"לעומת זאת, כאשר אדם עוזב את בית המדרש ולו לשעה, הרי שבכך הוא 
כבר מניח את הנהגת 'צנצנת המן', ובוחר בהנהגה של 'השתדלות'! ולמעשה, 
מכריז הוא עצמו על רצונו שינהגו עמו בהנהגה טבעית, ואם לדון על פי דרך 
הטבע, הרי שבודאי אין די בעבודה של שעתיים בלילה, בכדי לפרנס משפחה 

כמשפחתך, אלא יש צורך לעמול ולהתייגע הרבה יותר!" סיים רבינו.
ללמדנו, כי לא תמיד ההשתדלות מועילה, לפעמים היא עלולה דוקא להזיק, 
שכן במקום בו האדם אינו מחויב בה – הרי הוא ניזון מידו של הקדוש ברוך 
הוא בהנהגה שמעל לדרך הטבע, ואין הוא נדרש לעשות הרבה יותר מכפי 

שהוא עושה…
ואגב, בהזדמנות אחרת הסביר רבינו לאברך מסוים, כי בחשבון כלכלי פשוט 
ניתן להגיע למסקנה על פיה, יצא שכרו בהפסדו אם יעזוב את הכולל ויצא 
לעבוד. היה זה כאשר נכנס אל חדרו של רבינו אברך שמשפחתו גדלה, והציג 
בפניו תכנית סדורה שערך: הוא בדק ומצא, כי אם יצא לעבוד בבורסה – יוכל 
להמשיך בלימוד התורה למשך שאר שעות היום, וכך נמצא שיוכל להישאר 

במרבית יומו באוהלה של תורה, ולצד זאת – לעשות לפרנסת ביתו ברווח.
'סוחרים בבורסה'…  רבינו נענה והשיב על אתר: "הבה נעשה חשבון כמו 
אם תלך לעבוד בבורסה – יחזיקו אותך כאדם עשיר. ממילא כאשר תבקש 
להשיא את צאצאיך – ידרשו ממך סכום גבוה כנדוניה, באשר ידעו כולם כי 
הנך בעל אמצעים… גם הנהגת ביתך תהיה בפיזור, יחסית להנהגתך הנוכחית, 

כך שבסיכומו של חשבון לא ישאר בדידך מאומה"…
"לעומת זאת, אם תמשיך להיות שקוע בלימוד ותהיה מהמסתפקים במועט 
– הרי שגם בבואך לשדך את בנותיך, לא יבקשו ממך סכומים גדולים, כי 
יהיה ברור לכל שאין לך כסף… אם תעשה חשבון, אפשר שתמצא כי דוקא 
תצא נפסד כלכלית אם תוותר על השקיעות המוחלטת בתורה ותצא לעשות 

לפרנסתך!"- סיים רבינו.

)מתוך 'אורחות החיים'(
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